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Úvod

Podnik funguje jako samostatný celek, ale působí na něj okolí, které jej ovlivňuje. Toto

okolí je nutné analyzovat, aby mohl podnik správně fungovat. Tématem této bakalářské

práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Konkrétním podnikem je stavební

společnost TI&STAV spol. s. r. o., která působí na trhu především v Plzeňském kraji již

téměř 20 let. Podnik se věnuje stavební a projekční činnosti.

Cílem předložené práce je pomocí vybraných metod analyzovat vlivy okolí, působící na

podnik TI&STAV, a predikovat jejich budoucí vývoj. Dále pak navrhnout opatření

směřující ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku.

Práce je členěna do 10 kapitol. První kapitola obsahuje definici podniku, charakteristiku

malých a středních podniků, které se dále člení dle velikosti na mikropodnik, malý

podnik a střední podnik. V závěru této kapitoly je zmíněn význam malých a středních

podniků. V další kapitole je obsažena charakteristika společnosti. Tato kapitola je

rozčleněna na historický vývoj firmy a současné postavení společnosti. Třetí kapitola

definuje okolí podniku z hlediska vnějšího a vnitřního okolí. Následující kapitola je

zaměřena na analýzu makrookolí, kde jsou použity dvě metody. Nejprve PEST analýza

a následně SWOT analýza. V další kapitole jsou výše zmíněné metody aplikovány na

vybraný podnik. Dále následuje analýza mikrookolí, kde je zvolena metoda Porterův

model pěti sil, která je aplikována na konkrétní podnik. Osmá kapitola se týká

ekonomických ukazatelů. Tato kapitola obsahuje analýzu poměrových ukazatelů.

Následující kapitola obsahuje již výše zmíněnou analýzu poměrových ukazatelů

aplikovanou na vybraný podnik. Poslední kapitola se zaměřuje na návrhy vedoucí

k možnému zlepšení konkurenceschopnosti společnosti.

Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury uvedené v seznamu použité

literatury na konci této práce. Informace použité v praktické části byly získány pomocí

osobních konzultací s vedením podniku a interních materiálů společnosti.
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1 Podnik

Nový občanský zákoník namísto dosavadního pojmu podnik přináší nový pojem

obchodní závod.

"Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla

slouží k jeho provozu." (Úřední věstník Evropské unie, 2016)

"Podnikem rozumíme jakýkoliv subjekt vykonávající činnost, která spočívá v nabízení

zboží či služeb na trhu." (Dvořáček, Slunčík, 2012)

Podnikatel je takový člověk, který je nositelem a tvůrcem inovací, změn, velmi silně

motivovaný k využívání podnikového, lidského i technického potenciálu. Hlavním

rysem jeho osobnosti je tvořivost, schopnost přicházet s novými myšlenkami, využívat

příležitosti nebo je dokonce vytvářet. (Synek, 2015)

1.1 Charakteristika malých a středních podniků

Velikost podniku, respektive zařazení, do které velikostní skupiny podnik patří, se

odvíjí podle počtu zaměstnanců, velikosti obratu a bilanční sumy a nezávislosti.

Všechna tato kritéria jsou uvedena v tabulce č.1. (Úřední věstník Evropské unie,2016)

Mikropodnik

Za mikropodnik se považuje podnik, který splňuje následující kritéria:

 méně než 10 zaměstnanců,

 roční obrat, tedy finanční částka získaná za určité období, nebo rozvaha (výkaz

aktiv a pasiv společnosti) do 2 milionů EUR.

Malý podnik

Za malý podnik se považuje podnik, který splňuje následující kritéria:

 méně než 50 zaměstnanců,

 roční obrat nebo rozvaha do 10 milionů EUR.

Střední podnik

Za střední podnik se považuje podnik, který splňuje následující kritéria:

 méně než 250 zaměstnanců,
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 roční obrat do 50 milionů EUR nebo rozvaha do 43 milionů EU.

Tabulka č. 1: Kategorie podniku

Kategorie podniku Počet zaměstnanců Roční obrat Roční bilanční suma

Mikropodnik < 10 < 2 mil. € < 2 mil. €

Malý < 50 <10 mil. € < 10 mil. €

Střední < 250 < 50 mil. € < 43 mil. €

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Nezávislost znamená, že firma není vlastněna z 25 % či více procent jiným podnikem,

který nesplňuje definici malého či středního podnikání. (Veber, Srpová, 2012)

1.2. Význam malých a středních podniků

Je skutečností, že ve struktuře všech podniků tvoří malé a střední podniky drtivou

většinu. V Evropě operuje 19 milionů malých a středních podniků, které představují

99,8 % všech podniků v EU, a zaměstnávají více než 74 milionů lidí. Rovněž v České

republice představují malé a střední podniky 99,8 % všech podniků. (Synek, 2015)

Nedostatkem malých a středních podniků je omezenost zdrojů pro financování projektů,

problémy s likviditou a nedostatek pracovních sil na provádění marketingu. (Vacík,

Šulák, 2001)
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2 Charakteristika společnosti TI&STAV s. r. o.

Firma TI&STAV s. r. o. (dále jen TI&STAV) byla založena 25. září 1998. Logo

společnosti je zobrazeno na obrázku č. 1. Na trhu působí téměř 20 let. Zaměstnance

firmy tvoří především členové rodiny (4) a následně několik zedníků (3), kteří jsou

zaměstnáni na hlavní pracovní poměr. Ostatní potřebné pracovníky si firma najímá na

živnostenský list nebo kontaktuje pracovní agenturu. Majitel firmy se snaží maximálně

vyhovět všem řemeslníkům nabídkou dopravy do práce i z práce nebo příspěvkem na

dopravu.

Obrázek č. 1: Logo společnosti

Zdroj: TI&STAV, 2010-2017

Firma se zabývá stavební a projekční činností. Působí zejména na Plzeňsku

a Domažlicku. Stěžejním programem firmy je výstavba rodinných domů na klíč. Dům

na klíč znamená, že stavba domu probíhá podle předpřipraveného projektu, který firma

předložila klientovi. Firma předkládá klientovi obvykle několik verzí projektů. Zmíněný

způsob je pro klienta výhodný, jelikož ušetří peníze za projektování stavby a návrh

stavby. Tento způsob je zejména vhodný pro klienty, kteří nemají přesnou představu

o tom, jak má jejich dům vypadat. Dále se firma zabývá zateplováním fasád

a rekonstrukcemi různých objektů. Firma velmi flexibilně reaguje na přání zákazníka.

Provádí i různé hrubé stavby, půdní vestavby. S výstavbou zajišťuje i veškeré

řemeslnické práce – obkladačské, sádrokartonářské, tesařské, klempířské, pokrývačské.

Dále nabízí provádění inženýrských sítí včetně montáže domovního vodovodu,

kanalizace, topení a plynu. V projekční činnosti je to především návrh rodinného domu

včetně 3D, stavební výkresy rodinného domu, požární bezpečnost stavby, zakreslení

domu do terénu, projekty profesí včetně průkazu energetické náročnosti budovy

a vyřízení stavebního povolení v okolí Plzně.
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Výňatek z obchodního rejstříku firmy TI&STAV

Datum zápisu: 25. září 1998

Spisová značka: C 10407 vedená u Krajského soudu v Plzni

Obchodní firma: TI & STAV spol. s r.o.

Sídlo: Plzeň, Nepomucká 98/53, PSČ 32600

Identifikační číslo: 25225383

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Předmět podnikání: provádění staveb, jejich změn a odstraňování, výroba, obchod

a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona (Ministerstvo

spravedlnosti ČR, 2012-2015)

2.1 Historie společnosti

V 90. letech po sametové revoluci nastal velký rozmach soukromého podnikání, proto

se i nynější pan majitel rozhodl podnikat. Založil s. r. o. a zároveň si ke společnosti

vytvořil i živnostenská oprávnění na ohlašovací živnosti. Jedna je živnost ohlašovací

vázaná na provádění staveb, jejich změn a odstraňování. Druhá je živnost ohlašovací

volná na výrobu, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Firmě dal jméno TI&STAV, TI znamená zkratku příjmení Ticháček a STAV

symbolizuje stavitelství. Jako jednatel byla nejprve uvedena manželka. Do základního

kapitálu společnosti vložil 100 000 Kč. Jako sídlo firmy zvolil byt v ulici Politických


[…]


EXPO Praha. Na veletrhu se budou prezentovat stavební prvky a materiály, vytápění,

alternativní zdroje energie, elektrotechnika atd. Program budou doprovázet odborné

semináře a renomovaní odborníci.

Účast na veletrhu ForArch vyžaduje náklady 210,- za jednu osobu na dopravu do Prahy

a zpět do Plzně. Náklady na ubytování se v Praze pohybují kolem 1500,- za osobu za

noc. Náklady na občerstvení jsou vyčísleny na 1120,- za osobu.

10.5 Dřevostavby

Poslední návrh z mé strany pro firmu je přidání dřevostaveb do portfolia podniku, neboť

dřevostavby jsou aktuálním trendem ve stavebnictví. Jedná se o relativně rychlou,
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levnou a ekologickou variantu výstavby domů. Zákazníci o dřevostavby projevují čím

dál větší zájem, neboť se jedná o nízkoenergetické domky. Pro podnik by to znamenalo

nejprve školení či informovanost o výstavbě dřevostaveb a poté sjednání dodavatelů

materiálů na tento druh stavby. Jako první krok pro firmu by mohla být účast na již

zmíněných veletrzích, které mají i letos v programu téma dřevostavby. Tím, že by firma

poskytovala tuto možnost, by razantně dohnala konkurenci.
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Závěr

Cílem předložené práce bylo analyzovat a následně zhodnotit vlivy okolí, které působí

na konkrétní podnik. Poté dle výsledků analýz doporučit opatření pro úpravu strategie

podniku.

Předložená práce není rozčleněna na teoretickou a praktickou část, nýbrž obě tyto části

se vzájemně prolínají. Práce je rozdělena do 10 kapitol. K vypracování byly použity

následující analýzy – PEST analýza, SWOT analýza, Porterův model pěti sil a analýza

pomocí poměrových ukazatelů. V práci jsou tyto analýzy vždy uvedeny nejprve

teoreticky, kdy se čerpalo z odborné literatury, a následně jsou odborné poznatky

aplikovány na vybraný podnik.

První kapitola se věnovala definici podniku a významu malých a středních podniků. Ve

druhé kapitole byla uvedena charakteristika podniku, jeho historický vývoj a současná

situace společnosti. Další kapitola se věnovala definici okolí podniku z hlediska

vnitřního okolí podniku a vnějšího okolí podniku. Čtvrtá kapitola obsahovala vybrané

metody analýzy makrookolí. V následující kapitole byly tyto metody aplikovány na

konkrétní podnik. Nejprve je v kapitole uvedena PEST analýza, ve které má na podnik

největší vliv HDP, bohatství domácností a novela stavebního zákona. Dále je v kapitole

uvedena SWOT analýza, dle které by se firma měla zaměřit především na upevnění

silných stránek a včasné využití příležitostí. V následující kapitole je analýza

mikroprostředí a vybraná metoda Porterův model pěti sil, který je aplikován na

společnost. Z modelu vyplývá, že si firma musí především hlídat konkurenci a dát si

pozor na nově vstupující konkurenty do odvětví. V osmé kapitole jsou ekonomické

ukazatele a analýza pomocí poměrových ukazatelů, které jsou v následující kapitole

aplikovány na podnik. Z analýzy je patrné že kromě roku 2012, kdy podnik zažíval

krizi, se ukazatele extrémně nevychylovaly. V poslední kapitole jsou návrhy, které by

mohly firmě zajistit vyšší konkurenceschopnost. Jedná se o zvýšení počtu zaměstnanců

na hlavní pracovní poměr, aby se předešlo najímání prostřednictvím agentury. Dále

orientaci na dřevostavby, účast na veletrzích, marketingovou propagaci a úpravu sídla

firmy. Díky zmíněným opatřením by firma mohla pozvednout konkurenceschopnost.
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Abstrakt

SKOLKOVÁ, Michala. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Plzeň, 2017. 66 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova:okolí podniku, PEST analýza, SWOT analýza, Porterův model pěti sil

Tématem předložené práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Cílem práce je

analýza jednotlivých vlivů, které působí na podnik TI&STAV spol. s. r. o. Podle

výsledků analýz je navrženo opatření, které vede ke zlepšení konkurenceschopnosti

podniku. Teoretická i praktická část se vzájemně prolínají. V teoretické části je

definován podnik, okolí podniku, význam malých a středních podniků. Dále pak

metody pro analýzu makrookolí a mikrookolí. V praktické části je charakterizován

podnik, jeho historický vývoj a současná situace. Tato část také obsahuje již zmíněné

analýzy, které jsou aplikovány na podnik. Jedná se o PEST analýzu, SWOT analýzu

a Porterův model pěti sil. Na základě výsledků těchto analýz jsou pak navržena

opatření.

Abstract

SKOLKOVÁ, Michala. The Influence of Surroundings on Specific Company. Plzeň,

2017. 66 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: Surroundings of company, PEST analysis, SWOT analysis, Porter’s five

forces

The subject of this bachelor thesis is the influence of surroundings on specific company.

The aim of the work is to analyze the influences that affect on the company TI&STAV

spol. s. r. o. According to the results of analyses suggested optimal measures to improve

competitiveness. Theoretical and practical part intertwine. The theoretical part is

focused on company, surroundings of company, the importance of small and medium-

sized enterprises. The methods for the analysis of macro and micro environment. In the

practical part is characterized by company, its historical development and current

situation. This section also contains the aforementioned analysis, which are applied to

business. This is the PEST analyses, SWOT analysis and Porter´s five forces model.

Based on the result of these analyzes are suggested measures.