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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta:

Studij ní obor I zaměÍení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Akademiclcf rok 2016 12017

Lucie Skolková

Podniková ekonomika a management

Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Ing. Mgr. Petra Skálováo Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definovárrí cílri práce
B) Metodickj, posfup .\4pracování práce
C) Teoreticky zěklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcťr)
E) Jazykové zpracováru práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykerrt
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovj, dojem z ptáce

Do Port áiu ZČU byt zadan tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍe|á shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalaŤskou pr árci klasifi kačním stupněm : 2 vyborně

Struěné zdúvodnění navrhovaného klasiÍikačniho stupně:,

BakaláŤská pníce je zaměŤena na ďtodnocení vlivu okolí na stavebí společnost TI&sTAv spol. s r.o.
Autorka zde vhodně prolínala teoretickou a proktickou čríst. Nejprve charakterizovala uvedenou
spoleěnost, teoreticky vymezila okolí podnikr1 uveďa jednotlivé složky podnikového makrookolí a
uveďa rrÍzram SwoT anatfzy. Následně 7pmcovala PEST analÝzu dané spolďnosti' kde se snažila
vymeát jednotlivé složky' které ovliĎují chod podniku. Dále se na zÁkJadě již provedené anďfz7
makroprosťedí zarrtéil|a na zpracování SwoT analjzy podniku. Následovalo teoretické i praktické
seznámení s mikroprosťedím podniku' kde autorka zpracovala Porterriv model pěti sil. V kapitole ě. 8
teorďcky popsďa a dále pralrÍiclry áodnotila stav ekonomickÝch ukazatelri spoleěnosti a ÚsledkŮ
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jejího hospodaŤerrí. V ávěru pníce uvedla náwhy na zlepšerť situace v daném podniku a zprlsoby' jak
pfudcházet moŽnfm ohrožením. Pnáce byla vhodně stylisticky zptacovitna a doplněna pfuhlednjmi
tabulkami a obrázky' U většiny návrhri byla stanovena finanční náročnost. Z obsahového hlediska by
bylo vhodnější zpÍacoyat SWOT analfzu až po provedení ana|jz makro i mikroprosfteď a uvést
finanční nríročnost i u nawhovaného pfijeť ťí novfch pracovníkrl na plnf pracovní rivazek a porovnat
ji se souěasnjm stavem. v práci by měla bjt vysvětlena i zkratka s. c., která se nachází v tabulce č. 3.
Po fomrální stránce není vhodné odsazovríní názvťl jednotlivjch kapitol. K vytvoŤeď bakaláíské pnáce
bylo vyrlžito dostďečné množsM tuzemskÍch i zahraničních zdrojri. Cíle prrice byly splněny a
doporuěuji ji k obhajobě.

oÚáz|qy a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pÍi obhajoběa:

Kde spatiujete slabé místo či všeobecné potíže v oblasti áskávání veŤej ch zakěz:ek?

Zvažts' jaklm jnlm zprisobem by bylo vhodné zlepšit sídlo společnosti' než zpffsfupnit ce d m
ákazríkúm. Uveďte rrráklady v pŤípadě Vámi uváděrrého pronájmu kancelríiského prostoru (viz str.
60).

Zhodnoťte, jak se spoleěnosti zr".fší náklady v pŤípadě pňijď ťí novjch pracovníki na hlavní pracovní
poměr a zda pro ně bude celoroční vnlžití. Nákladovost srovnejte se současnÍm stavem.

V Plzni, dne 10. 5. 2017 Podpis hodnotitele
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Metodické pozniímky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan kvalífikační stupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovanj'klasiťrkační sfupeř, odúvodněnizpracajtev rozsďlu 5 . l0 vět.
3)otazky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažtÍl otáZky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannjl tisk) nejpozději do 22.2.2at7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozeznáď originálu).